Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО  ЕВРЕЙСКОЙ  АВТОНОМНОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         _____________________                                                                                                          № _________
г. Биробиджан
⌐                                          ¬
Об утверждении Правил предоставления и методики распределения из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Еврейской автономной области в 2025 году дотаций на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы

В соответствии со статьей 101 закона Еврейской автономной области
от 30.09.2005 № 546-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Еврейской автономной области» и статьей 13 закона Еврейской автономной области
от 17.12.2024 № 482-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления и методику распределения из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Еврейской автономной области в 2025 году дотаций на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
председателя правительства	                                                              И.О. Чагаев
[bookmark: _GoBack]
2

5

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением правительства
Еврейской автономной области
от ____________ № __________

Правила
предоставления и методика распределения из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Еврейской автономной области в 2025 году дотаций на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы

1. Настоящие Правила предоставления и методика распределения из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Еврейской автономной области в 2025 году дотаций на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы (далее – Правила и методика) устанавливают порядок и условие предоставления, а также порядок расчета размера предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Еврейской автономной области (далее – муниципальное образование) в 2025 году дотаций на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, педагогов муниципальных учреждений дополнительного образования детей, в том числе педагогов в системе учреждений культуры (далее – дотация), в рамках реализации указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы» (далее – Указы).
2. Дотации предоставляются бюджетам муниципальных образований департаментом финансов правительства Еврейской автономной области (далее – Департамент) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту законом Еврейской автономной области
от 17.12.2024 № 482-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на предоставление дотаций на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы.
3. Расчет размера дотаций осуществляется Департаментом на основании информации о потребности в средствах на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы на 2025 год в соответствии с Указами, представленной департаментом культуры правительства Еврейской автономной области (далее – область) и департаментом образования области, в разрезе муниципальных образований.
4. Размер дотации i-му муниципальному образованию рассчитывается по формуле:
Дотi = Доткi + Дотдоi,

где:

Дотi – расчетный размер дотации i-му муниципальному образованию;
Доткi – расчетный размер дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры i-му муниципальному образованию;
Дотдоi – расчетный размер дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда педагогов муниципальных учреждений дополнительного образования детей, в том числе педагогов в системе учреждений культуры, i-му муниципальному образованию.
Расчетный размер дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры i-му муниципальному образованию рассчитывается по следующей формуле:

Доткi = ОТКрасi – ОТКплi х Кк,

где:

ОТКрасi – расчетный объем расходов на оплату труда и начисления работников муниципальных учреждений культуры без учета внешних совместителей (далее – расчетный объем расходов в отношении работников учреждений культуры) i-го муниципального образования на 2025 год;
ОТКплi – плановый объем расходов на оплату труда и начисления работников муниципальных учреждений культуры без учета внешних совместителей (далее – плановый объем расходов в отношении работников учреждений культуры) i-го муниципального образования на 2025 год;
Кк – поправочный коэффициент, учитывающий выравнивание планового объема расходов в отношении работников учреждений культуры
i-го муниципального образования до уровня объема, необходимого для осуществления расходов на оплату труда и начисления работников муниципальных учреждений культуры без учета внешних совместителей
i-го муниципального образования в течение 10 месяцев 2025 года.
Расчетный объем расходов в отношении работников учреждений культуры i-го муниципального образования рассчитывается по следующей формуле:

ОТКрасi = ЦП х ЧПкi х 1,302 х 12,

где:
ЦП – среднемесячный доход от трудовой деятельности в
2025 году, предусмотренный постановлением правительства области
от 24.10.2024 № 430-пп «О прогнозе социально-экономического развития Еврейской автономной области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – целевой показатель);
ЧПкi – плановая численность работников муниципальных учреждений культуры без учета внешних совместителей i-го муниципального образования в 2025 году;
1,302 – коэффициент начислений на выплаты по оплате труда;
12 – годовой период в месяцах.
Плановый объем расходов в отношении работников учреждений культуры i-го муниципального образования рассчитывается по следующей формуле:

ОТКплi = ОТКубi + ОТКупдi,

где:

ОТКубi – объем расходов на оплату труда и начисления работников муниципальных учреждений культуры без учета внешних совместителей
i-го муниципального образования, утвержденный в бюджете муниципального образования на 2025 год;
ОТКупдi – объем расходов на оплату труда и начисления работников муниципальных учреждений культуры без учета внешних совместителей
i-го муниципального образования, установленный планом финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного или автономного учреждения культуры на 2025 год, за счет доходов от иной приносящей доход деятельности.
Расчетный размер дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда педагогов муниципальных учреждений дополнительного образования детей, в том числе педагогов в системе учреждений культуры, i-му муниципальному образованию рассчитывается по следующей формуле:

Дотдоi = ОТДОрасi – ОТДОплi х Кдо,

где:

ОТДОрасi – расчетный объем расходов на оплату труда и начисления педагогов муниципальных учреждений дополнительного образования детей, в том числе педагогов в системе учреждений культуры, без учета внешних совместителей (далее – расчетный объем расходов в отношении педагогов учреждений дополнительного образования) i-го муниципального образования на 2025 год;
ОТДОплi – плановый объем расходов на оплату труда и начисления педагогов муниципальных учреждений дополнительного образования детей, в том числе педагогов в системе учреждений культуры, без учета внешних совместителей (далее – плановый объем расходов в отношении педагогов учреждений дополнительного образования) i-го муниципального образования на 2025 год;
Кдо – поправочный коэффициент, учитывающий выравнивание планового объема расходов в отношении педагогов учреждений дополнительного образования i-го муниципального образования до уровня объема, необходимого для осуществления расходов на оплату труда и начисления педагогов муниципальных учреждений дополнительного образования детей, в том числе педагогов в системе учреждений культуры, без учета внешних совместителей i-го муниципального образования в течение 10 месяцев 2025 года.
Расчетный объем расходов в отношении педагогов учреждений дополнительного образования i-го муниципального образования рассчитывается по следующей формуле:

ОТДОрасi = ЦП х ЧПдоi х 1,302 х 12,

где:

ЦП – целевой показатель;
ЧПдоi – плановая численность педагогов муниципальных учреждений дополнительного образования детей, в том числе педагогов в системе учреждений культуры, без учета внешних совместителей
i-го муниципального образования в 2025 году;
1,302 – коэффициент начислений на выплаты по оплате труда;
12 – годовой период в месяцах.
Плановый объем расходов в отношении педагогов учреждений дополнительного образования i-го муниципального образования рассчитывается по следующей формуле:

ОТДОплi = ОТДОубi + ОТДОупдi,

где:

ОТДОубi – объем расходов на оплату труда и начисления педагогов муниципальных учреждений дополнительного образования детей, в том числе педагогов в системе учреждений культуры, без учета внешних совместителей i-го муниципального образования, утвержденный в бюджете муниципального образования на 2025 год;
ОТДОупдi – объем расходов на оплату труда и начисления педагогов муниципальных учреждений дополнительного образования детей, в том числе педагогов в системе учреждений культуры, без учета внешних совместителей i-го муниципального образования, установленный планом финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного или автономного учреждения дополнительного образования детей, в том числе в системе учреждений культуры, на 2025 год, за счет доходов от иной приносящей доход деятельности.
5. Распределение дотаций между муниципальными образованиями утверждается распоряжением правительства области.
6. Условием предоставления дотации является заключение соглашения о предоставлении бюджету муниципального образования дотации (далее – соглашение) между муниципальным образованием и Департаментом в соответствии с пунктами 7, 8 настоящих Правил и методики.
7. Проект соглашения направляется Департаментом в орган местного самоуправления муниципального образования не позднее 10 рабочих дней со дня вступления в силу настоящих Правил и методики.
В срок не позднее 5 рабочих дней со дня поступления проекта соглашения от Департамента указанный проект подписывается органом местного самоуправления муниципального образования и в течение
2 рабочих дней со дня подписания направляется в Департамент в
2 экземплярах на бумажном носителе.
Проект соглашения подписывается Департаментом в 2 экземплярах в течение 3 рабочих дней со дня поступления в Департамент на бумажном носителе. Один экземпляр подписанного соглашения направляется в орган местного самоуправления муниципального образования в течение 2 рабочих дней со дня подписания соглашения Департаментом.
8. В соглашение включаются следующие обязательства муниципального образования:
- по выполнению в 2025 году целевых показателей по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, педагогов муниципальных учреждений дополнительного образования детей, в том числе педагогов в системе учреждений культуры, в рамках реализации Указов;
- по представлению отчета об исполнении обязательства, указанного в абзаце втором настоящего пункта, в соответствии с пунктом 9 настоящих Правил и методики.
9. Муниципальное образование ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Департамент отчет об исполнении обязательства, предусмотренного абзацем вторым пункта 8 настоящих Правил и методики, по форме, установленной соглашением.
10. Контроль за выполнением муниципальными образованиями обязательств, предусмотренных пунктом 8 настоящих Правил и методики, осуществляется Департаментом.